
学 校 通 信 平成２６年３月号

温かい心 強いからだ すぐれた知恵

春 三月
校長 小谷 彩紀子

春なお浅き感のある今日この頃ですが、それでも校庭の梅の花は紅梅より咲き始め、白梅
も蕾がふくらみ咲き始めております。保護者の皆様、地域の皆様にはますますご清祥のこと
とお喜び申し上げます。

いよいよ２０日は卒業証書授与式。６年生の保護者の皆様には、お子様のご卒業を心より
お祝い申し上げますと共に、６年間本校教育にご理解とご協力を賜りましたことに厚くお礼
申し上げます。

さて、月日のたつのは早いもので、今年度、子どもたちが登校する日も卒業式まで今日を
入れて１４日、修了式まで１６日と本当に残り少なくなってきましたが、最後の日までしっ
かりと学校生活を送ってもらいたいと思います。

２月には６年生の皆さんが、班ごとに校長室を訪問し給食を食べて帰るという日々が続き
ました。「校長室に入るのは始めて」という子が多いのにびっくりしましたが、６年間で一
番心に残っていることや中学校に行ってがんばりたいこと、これは部活と勉強が多かったで
すが、いろいろと語ってくれました。一人一人とゆっくり話す機会がなかったので、とても
楽しかったし、６年生のようすがよくわかりました。卒業を節目として、新しい世界へ飛び
立とうとしている皆さんの期待や不安も少し感じ取れました。何時までも皆さんのことを心
に留めていますので、卒業してもいつでも話しに来て下さいね。

２２日(土)には、地域の防災訓練がありました。今年初めてということなのでどうなるの
かと少し心配もしましたが、朝早くから大勢の地域の人たちが参加してテントを組み立てて
くださり心強かったです。自治会や婦人会、老人クラブ、消防団、北消防署、防災士会、東
警察署、自衛隊の方など、多くの協力団体が参加してくださいました。また、その模様をケ
ーブルテレビでも撮影してくださいました。

内容は、バケツリレーの練習、みんなの力でたくさんの水を運ぶことができます。阪神大
震災の時、水道が止まってしまい、神戸は坂が多く、団地の上の階に水を運ぶのがとても大
変でしたが、地元の中学生が給水車から並んで、バケツリレー方式で各家庭に水を配り大変
感謝されたという話を伺いました。一人で坂を登って、階段を上って水を運ぶのはとてもた
いへんですが、リレー方式だと楽にたくさんの水を皆さんに届けられます。また、震災があ
っては困りますが、何かの時にはみんなの力で乗り切っていきたいです。次に、消火訓練、
ガソリンを燃やして消火器で消す練習をしました。これも練習しておかないと、あっという
間に粉が出なくなります。ほんの２０秒ぐらいなので、あわてず、火元に近づいてから、と
教わりました。その後、消防団による一斉放水がありました。子どもたちは「格好いい」と
歓声を上げていました。いつも地域の安全を守るために訓練していただきありがたいと思っ
ています。また、地震を体験できる起震車も来ました。搬送や止血法、救急救命法も教わり
ました。車いすやリヤカー体験もできました。アンケートを書いて、いろいろな防災グッズ
や保存用食料もいただきました。とてもいい勉強になったので、来られなかった方は、来年
はぜひ参加して欲しいです。

いよいよ今年度の学校だよりもこの号で最終となります。今年は、本館トイレ改修工事な
どがあり、ご不自由をかけることも多かったですが、卒業式の頃には新しいトイレを使って
いただけそうです。

６年生の児童が、お別れ遠足で行った東大寺の二月堂の「お水取り」で、大松明を持って
走る行事が３月の始めにありますが、毎年その頃を境にぐんぐんと春めいてきます。今年も

尼崎市立園田北小学校

尼崎市猪名寺２丁目４番１号

電話 ０６－６４９２－９９９０
園田北小だより園田北小だより

もうすぐという思いです。
最後になりましたが、平成２５年度の１年間、園田北小学校の子どもたちが無事に過ごせ

ましたのも、ご家庭の皆様や地域の皆様、登下校時に子どもたちを温かく見守って下さった
安全ボランティアの皆様、そして縁の下の力持ちとしてご尽力くださいましたＰＴＡ役員の
皆様のおかげと存じます。ありがとうございました。併せて校外学習等でご指導・お世話い
ただきました関係諸団体様や地域・保護者の皆様にも心より感謝申し上げます。

【３月行事予定表】

日 曜 行 事 日 曜 行 事

１ 土 17 月

２ 日 18 火 給食終了

３ 月 朝会、委員会活動・代表委員会(月曜校時) 19 水 卒業式準備

４ 火 のりものたんけん（１・２年）
20 木

第３９回卒業証書授与式

５ 水 お別れ会・期末懇談会（６年） （１～４年休業日）

６ 木 のりものたんけん（予備日） 21 金 春分の日

７ 金
６年生を送る会 卒業式練習開始 22 土

防犯連絡協議会・地域役員懇談会 23 日

８ 土 24 月 （６年休業日）

９ 日 25 火 修了式 （６年休業日）

10 月 26 水 春季休業日

11 火 ５年校外学習（校区内） 27 木

12 水 28 金

13 木 学校評議員会 29 土

14 金 30 日

15 土 31 月

16 日

※※４月行事予定※※

３日（木）新６年生登校日 ８日（火）入学式

７日（月）着任式、始業式 ９日（水）離任式

【お知らせ】

地域の皆様、保護者の皆様、

「見守り」活動を一年間ありがとうございました

おかげさまで、子どもたちの登下校が大過なく安全にできました。雨の日も、風が吹く日
も実施していただきました交通安全指導並びに見守り活動に対し、深くお礼申し上げます。

朝の時間帯はもちろんのこと、児童の完全下校時刻（１６：３０、冬季は１６：００）の
見守り活動は、子どもたちの健全育成に大きな好影響を与えていただきました。重ねてお礼
を申し上げます。


